
COPIA 

 
 

CITTA’ DI MANFREDONIA 
Provincia di Foggia 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA 
COMMISSIONE STRAORDINARIA 

Nominata con decreto del Presidente della Repubblica in data 22/10/2019 

Con i poteri del CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 53 del 23/09/2021 
 

OGGETTO: MODIFICA DELLA DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA, ASSUNTA 
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE, N. 48 DEL 08/09/2021. 

 
L'anno duemilaventuno il giorno ventitre del mese di settembre alle ore 14:30 il 
Consiglio Comunale, convocato dalla Commissione Straordinaria, in modalità di 
svolgimento della seduta in videoconferenza ai sensi del decreto legge 17 marzo 2020, n. 
18 “misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per 
famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, 
convertito in legge n. 27 del 24 aprile 2020, si è riunito da remoto nelle persone dei 
signori: 

 
Risultano Presenti n. 3 e assenti 0: 

 
 
 
 
 

PRESENTI ASSENTI 
Dott. Vittorio PISCITELLI  

 

Dott.ssa Francesca Anna Maria CREA  
 

Dott. Alfonso Agostino SOLOPERTO   

 
Assiste il SEGRETARIO GENERALE D.ssa Antonella Cambio. 
 
Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 
 

Il Responsabile del Servizio interessato (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000); 
Il Segretario Generale (artt.49 c.2 e 97 c.4 lett.B) del D.Lgs 267/2000), per quanto concerne la 
regolarità tecnica; 

Il Responsabile di Ragioneria (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000), per quanto concerne la regolarità 
contabile. 

 

 

 
 



Premesso che con la delibera della Commissione straordinaria, assunta con i poteri del consiglio comunale, 

n. 48 del 8/9/2021, si procedeva alla modifica dello statuto comunale e precisamente degli articoli:

 25 commi 1, 14 e 16;

 28, comma 1 relativo alle indennità degli amministratori;

Dato atto che: 

 la proposta della delibera in oggetto è stata presentata all'esame della Commissione straordinaria

dal Segretario generale dell'Ente;

 il Segretario generale, nella illustrazione delle motivazioni della proposta, non è stato

sufficientemente chiaro e preciso nell'esposizione, al punto di aver indotto in errore di valutazione

la Commissione straordinaria e precisamente di far ritenere che la modifica dell'art. 28 co. 1 fosse

obbligatorio per disposizione di legge a cui adeguarsi;

Accertato che nessuna disposizione normativa impone la riduzione delle indennità spettanti per legge al 

Sindaco, al Presidente del Consiglio, ai consiglieri ed agli Assessori, in caso di ricorso alla procedura di 

riequilibrio finanziario pluriennale ex art.243 bis e di dissesto finanziario ex art. 244 del TUEL; 

Si richiede alla Commissione straordinaria di determinarsi in merito alla proposta sopra riportata. 

IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to dott.ssa Antonella CAMBIO

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

con i poteri del CONSIGLIO COMUNALE 

ASSUNTA la legittimazione a deliberare in virtù dl D.P.R. 22 ottobre 2019, pubblicato nella GU S.G. n. 266 

del 13/11/2019 di nomina della Commissione straordinaria per la gestione del Comune di Manfredonia; 

VISTA la deliberazione della Commissione straordinaria, assunta con i poteri del Consiglio comunale n. 5 

del 20/11/2019; 

VISTA la proposta suddetta; 

PRESO ATTO che, in merito alla presente proposta di deliberazione: 

- è stato formalmente acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Segretario 

generale, ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che si allega al presente 

atto; 

- non occorre acquisire il parere contabile in quanto non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sul 

bilancio, essendo un atto regolamentare di disposizioni procedurali. L'attuazione, con successi e 

specifici atti che ne determinano l'attuazione e, pertanto, comportando oneri, saranno soggetti a 

parere di regolarità finanziaria;   

Per quanto sopra premesso e richiamato, a voti unanimi, resi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di modificare la delibera della Commissione Straordinaria, assunta con i poteri del Consiglio

Comunale, n. 48 del 8/9/2021, eliminando la modifica dell'art. 28 comma 1 confermando l’articolo

del previgente Statuto;

3. di dare atto che lo statuto, così come modificato ai sensi del co. 5 dell'art. 6 del TUEL, sarà

pubblicato all'albo pretorio dell'Ente ed inviato al Ministero dell'interno per essere inserito nella

raccolta ufficiale degli statuti comunali ed alla Regione Puglia per la pubblicazione sul BURP.



Comune di Manfredonia

Pareri

66

MODIFICA DELLA DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA, ASSUNTA CON I POTERI
DEL CONSIGLIO COMUNALE, N. 48 DEL 8/9/2021

2021

1.1 GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/09/2021

Ufficio Proponente (1.1 GESTIONE DELLE RISORSE UMANE)

Data

Parere Favorevole

Il Responsabile di Settore 

f.to dott.ssa Antonella CAMBIO

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere:



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

IL SEGRETARIO GENERALE LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

f.to Dott.ssa Antonella CAMBIO         Dott. Vittorio PISCITELLI 

  f.to   Dott.ssa Francesca Anna Maria CREA 

 Dott. Alfonso Agostino SOLOPERTO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D.lgs. 267/2000) 

Il sottoscritto Vice Segretario Generale, su attestazione dell’operatore amministrativo addetto, 

certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line di 

questo Comune il giorno 01/10/2021 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 

consecutivi. 

L'addetto amministrativo Il Vice Segretario Generale 

f.to Raffaele Gramazio f.to Dott.ssa Maria Sipontina Ciuffreda

_______________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134, commi 3 e 4, D.lgs. 267/2000) 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

In data ______________ essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 

134, comma 4 D.lgs. 267/2000). 

           in data __________________, essendo decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione 

all’Albo on line di questo Comune (Art. 134, comma 3 D.lgs. 267/2000). 

 Il Vice Segretario Generale 
    Dott.ssa Maria Sipontina Ciuffreda 


	frontespizio consiglio videoconferenza
	testo delibera
	parere
	retrospizio-delibere nuovo



